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Návrh uznesenia:  
Rada pre mediálne služby (ďalej len „Rada“) v pléne ako orgán príslušný podľa § 109 a § 110 zákona  
č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách (ďalej len „zákon č. 264/2022 Z. z.“), v súlade so zákonom 
č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) (ďalej len „správny poriadok“) rozhodla,                     
že správne konanie č. 0010/SL/2024 vedené voči spoločnosti Rádio LUMEN, spol. s.r.o. vo veci 
možného porušenia povinnosti ustanovenej v § 199 ods. 2 písm. e) zákona č. 264/2022 Z. z. podľa 
ustanovenia § 30 ods. 1 písm. h) zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších 
predpisov 
 

zastavuje, 
 
pretože odpadol dôvod konania začatého na podnet správneho orgánu. 
 
Úloha: 
Kancelária Rady vydá písomné vyhotovenie rozhodnutia o zastavení správneho konania a doručí ho 
účastníkovi konania. 
T: 20. 4. 2024                  Z: ReO 
 

*   *   * 
 
Rada na svojom zasadnutí dňa 20. 12. 2023 prijala uznesenie o začatí správneho konania voči 
vysielateľovi Rádio LUMEN, spol. s.r.o. (ďalej len „účastník konania“) vo veci možného naplnenia 
skutkovej podstaty správneho deliktu podľa § 199 ods. 2 písm. e) zákona č. 264/2022 Z. z. z dôvodu 
možného nevyužívania povolených technických parametrov frekvencie 99,1 MHz Bardejov. 
 
Oznámenie o začatí správneho konania bolo účastníkovi konania doručené dňa 11. 1. 2024,                        
na základe čoho sa začalo správne konanie č. 0010/SL/2024. Účastník konania bol súčasne vyzvaný, 
aby v lehote najneskôr do 10 dní od doručenia oznámenia v súlade s § 33 ods. 1 a § 34 ods. 3 
správneho poriadku zaslal svoje stanovisko, prípadne navrhol dôkazy a vyjadril sa k podkladom pre 
rozhodnutie v predmetnom správnom konaní. Súčasne bol účastník konania upozornený, že pokiaľ 
svoje práva v stanovenej lehote nevyužije, Rada môže rozhodnúť vo veci aj bez jeho stanoviska, 
pokiaľ uzná, že podklady a dôkazy zhromaždené v správnom konaní sú dostačujúce podľa § 46 
správneho poriadku. Prílohou oznámenia o začatí predmetného správneho konania boli kópie listu 
Rady č. RPMS/2023/006618 a listu Úradu pre reguláciu elektronických komunikácií a poštových 
služieb (ďalej len „Úrad“) zaevidovaného pod č. RPMS/2023/007679. 
 
Vyjadrenie účastníka konania k predmetnému správnemu konaniu bolo Rade doručené dňa 
19. 1. 2024 listom zaevidovaným pod č. 00227/2024. 
 
Rada požiadala Úrad listom č. 00244/2024 zo dňa 22. 1. 2024 o vykonanie opätovného merania, 
s cieľom zistiť, či účastník konania využíva povolené parametre pridelenej frekvencie 99,1 MHz  
Bardejov tak, ako je uvedené vo frekvenčnom liste, resp. v individuálnych povoleniach Úradu, 
najmä vyžarovaný výkon, MPX Power a azimut vysielacej antény.  
 
Odpoveď Úradu bola Rade doručená dňa 14. 2. 2024 listom zaevidovaným pod  č. 00554/2024. 
 
Subjektívna 6-mesačná lehota na uloženie sankcie podľa § 135 ods. 1 zákona č. 264/2022 Z. z. začala 
plynúť dňa 20. 12. 2023 a uplynie dňa 20. 6. 2024. Objektívna 18-mesačná lehota na uloženie 
sankcie podľa cit. ustanovenia začala plynúť dňa 6. 11. 2023 a uplynie dňa 6. 5. 2025. 
 

*   *   * 
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Podľa ustanovenia § 110 ods. 2 písm. b) zákona č. 264/2022 Z. z.: 
„Do pôsobnosti regulátora v oblasti výkonu štátnej správy patrí aj dohliadať na dodržiavanie 
povinností podľa tohto zákona a podľa osobitného predpisu.“ 

 

Podľa ustanovenia § 199 ods. 2 zákona č. 264/2022 Z. z.: 
„Regulátor môže držiteľovi licencie odňať licenciu alebo obsah licencie k sieti zúžiť, ak 
a) po začatí používania frekvencie počas kalendárneho roka nepoužíval frekvenciu nepretržite                   
30 dní; čas, po ktorý používaniu frekvencie bránili odôvodnené technické prekážky,                                      
sa nezapočítava, 
b) bol na jeho majetok vyhlásený konkurz alebo je v likvidácii, 
c) je fyzickou osobou a bol odsúdený za trestný čin, ktorý spáchal v priamej súvislosti s vysielaním, 
za hospodársky trestný čin alebo za trestný čin proti majetku, 
d) nevyužíva frekvenciu na účely, na ktoré mu bola pridelená, alebo 
e) vlastným zavinením nevyužíva povolené technické parametre frekvencie.“ 
 

*            *            * 
 
Rada listom č. RPMS/2023/006618 zo dňa 13. 10. 2023 požiadala Úrad pre reguláciu elektronických 
komunikácií a poštových služieb (ďalej len „Úrad“) o vykonanie zistenia, či vysielateľ s licenciou 
AR/25-L spoločnosť Rádio LUMEN, spol. s.r.o., Kapitulská 2, 974 01 Banská Bystrica, vysielateľ 
rozhlasovej programovej služby Rádio Lumen, využíva povolené parametre pridelených frekvencií 
92,9 MHz Prešov – Stráž a 99,1 MHz Bardejov tak, ako sú uvedené vo frekvenčných listoch, resp. 
v individuálnych povoleniach Úradu, najmä vyžarovaný výkon a MPX Power. 
 
Odpoveď Úradu bola Rade doručená dňa 24. 11. 2023 listom zaevidovaným pod                                             
č. RPMS/2023/007679. 
 
Z listu Úradu vyplýva, okrem iného, nasledujúce: 
Frekvencia 99,1 MHz Bardejov – povolený výkon je 100 W (20 dBW), pričom nameraný výkon bol 
28,47 dBW (±2,7 dB). Úrad uviedol, že „vyžiarený výkon ERP bol v čase merania 703 W (28,47 dBW), 
čiže pri zvážení neistôt merania (±2,7 dB) sa mohol pohybovať v rozsahu od 377 W až do 1309 W 
(25,77 dBW až 31,17 dBW), čo nie je v súlade s individuálnym povolením. Preverovaný parameter 
maximálneho výkonu celkového multiplexného signálu (MPX Power) - 0,26 dBr je v súlade 
s individuálnym povolením.“ Úrad ďalej vo svojom liste uviedol, že „Rovnako bol zistený nesúlad 
skutočne nastaveného azimutu vysielacej antény 50° oproti predpísanej hodnote azimutu 150° 
stanovenej v individuálnom povolení.“ 
 
Vzhľadom na skutočnosti zistené Úradom vzniklo dôvodné podozrenie, že vysielateľ nevyužíva 
povolené technické parametre frekvencie 99,1 MHz Bardejov, čím mohlo dôjsť k naplneniu 
skutkovej podstaty správneho deliktu podľa § 199 ods. 2 písm. e) zákona č. 264/2022 Z. z. 
 

*            *            * 
 
Účastník konania vo svojom vyjadrení uviedol nasledovné: 
„Na základe oznámenia o začatí správneho konania 0010/SL/2024 voči vysielateľovi Rádiu LUMEN, 
spol. s.r.o. v prípade možného naplnenia skutkovej podstaty správneho deliktu podľa § 199 ods. 2 
písm. e) zákona č. 264/2022 Z. z. z dôvodu možného nevyužívania povolených technických 
parametrov frekvencie 99,1 MHz Bardejov zasielame nasledovné stanovisko: 
 
Pracovníci Rádia LUMEN počas overenia povolených parametrov uvedených v individuálnom 
povolení pre frekvenciu Bardejov 99,1 MHz dali technologické zariadenia do súladu s podmienkami 
pre vysielanie na tejto frekvencii tým, že stabilizovali vyžiarený výkon na 100W (20dBW) a azimut 
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vysielacej antény na 150° podľa povolených parametrov, aby tým zabezpečili využívanie povolených 
technických parametrov frekvencie 99,1 MHz.  
 
Zároveň by sme chceli požiadať Radu pre mediálny služby o možnosť využitia vyhotovenia kópie 
predmetných listov týkajúcich sa tohto správneho konania voči nám ako vysielateľovi, a to podľa 
 § 23 ods. 1 zákona č. 71/1967.  
 
Ďakujeme veľmi pekne za prijatie stanoviska a možnosť využitia kópie listov.“ 
 
Rada požiadala Úrad listom č. 00244/2024 zo dňa 22. 1. 2024 o vykonanie opätovného merania, 
s cieľom zistiť, či vysielateľ s licenciou AR/25-L spoločnosť Rádio LUMEN, spol. s.r.o., Kapitulská 2, 
974 01 Banská Bystrica, vysielateľ rozhlasovej programovej služby Rádio Lumen, využíva povolené 
parametre pridelenej frekvencie 99,1 MHz  Bardejov tak, ako je uvedené vo frekvenčnom liste, resp. 
v individuálnych povoleniach Úradu, najmä vyžarovaný výkon, MPX Power a azimut vysielacej 
antény. 
 
Odpoveď Úradu bola Rade doručená dňa 13. 2. 2024 listom zaevidovaným pod č. 00554/2024. 
Z vyjadrenia Úradu vyplývajú nasledovné skutočnosti: 
„Kontrolou bolo zistené, že v čase kontroly bol 

- vyžiarený výkon ERP 53 W (17,25 dBW), čiže pri zvážení neistôt (± 2,7 dB) sa výkon mohol 
pohybovať v rozsahu od 28,5 W až do 98,9 W (14,55 dBW až 19,95 dBW), čo je v súlade 
s predpísanou hodnotou v individuálnom povolení. 

- maximálny frekvenčný zdvih do ± 75 kHz v 99,98% času a maximálna hodnota MPX Power 
– 0,36 dBr, čo je vzhľadom na prípustnú mieru neistoty merania ± 0,2 dBr v súlade 
s parametrami, stanovenými individuálnym povolením.  

- azimut antény 150°, čo je v súlade s predpísanou hodnotou v individuálnom povolení.  
 

Vykonanou kontrolou úradu bolo zistené, že vysielateľ pri prevádzke rozhlasového vysielača 
Bardejov 99,1 MHz Rádio Lumen dodržiava povinnosti stanovené v individuálnom povolení.                        
Na uvedenej frekvencii bola v čase kontroly šírená rozhlasová programová služba Rádio Lumen.“ 
 
Úrad tiež uviedol, že postupoval podľa metodiky uvedenej v medzinárodnom odporúčaní 
ECC/REC/(12)03 z 8. februára 2013 o stanovení vyžiareného výkonu meraním intenzity poľa                         
vo frekvenčnom pásme 30 MHz do 6000 MHz, zmenené a doplnené 17. októbra 2023 (dostupné 
v angličtine na https://docdb.cept.org/download/4396). 
 
Z vyjadrenia Úradu vyplýva, že pri opakovanom meraní boli používané povolené parametre 
frekvencie 99,1 MHz Bardejov tak, ako sú uvedené v individuálnom povolení. Kancelária Rady 
v tomto prípade nepovažuje za proporcionálne sankcionovať účastníka konania za naplnenie 
skutkovej podstaty správneho deliktu podľa § 199 ods. 2 písm. e) zákona č. 264/2022 Z. z. Účastník 
konania po zistení, že nedodržiava povinnosti stanovené v individuálnom povolení pri prevádzke 
rozhlasového vysielača, podnikol opatrenia na stabilizáciu vyžiareného výkonu a azimutu vysielacej 
antény podľa povolených technických parametrov v individuálnom povolení. Navrhujeme preto 
správne konanie zastaviť. 
 

*            *            * 

 
Z á v e r :  
 
Na základe uvedeného navrhujeme Rade, aby rozhodla podľa vyššie uvedeného návrhu uznesenia. 
 


